Dada en Barchelona, a XXVIII dies d'abril, en l'any de la nativitat de nostre Senyor M CCC LXXII.

Visa Raimundus Ianuarii.⁴

1. Al llibre de Privilegis III, fol. 113r es copia el mateix document sense rúbrica i des de l'inici fins a havets dades al dit Bernat Pometa favós, finent en açò ma, essent interromput, coincidint amb el final de la pàgina, i essent cobert amb un tramat notarial de cancel·lació.

2. Segueix Pometa ratllat.
3. Segueix als dits oydors ratllat.
4. Sota la darrera ratlla examinata.

276

1373, maig, 20. Barcelona

Pere III mana que els habitants de Tàrrega que abandonen o volen abandonar la població contribueixin a les exaccions a tenor de llur riquesa, tant en béns mobles com immobles, fins el moment en què perdin la condició targarina.

- [A]. Original: FMT, pergamí 156.
 B. LPT, III, f. 118r-v. (d'A)

Carta del senyor Rey ab segell pendent en què s'conté que tothom que aurà mudat son domicili ni l mudarà d'aquí avant pag e contrebuesque ab la universitat a sou e a lliura tro al jorn que de feyt ha mudat son domicili.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie,

regale fastigium, quo fulgere nos facit Ille a quo descendit omne datum optimum, splendide credimus decorari, cum sic in eo relucet exhibito iusticie, quod ea subditorum dampna precaventur iusque non leditur alienum. Sane cum, sicut pro parte paciriorum et universitatis ville Tarrege nobis fuit querelose monstratum, nonnulli ex vicinis seu incolis dicte ville deserere proponant eorum incolatum et iam aliqui de facto deseruerint transferendo alibi domicilium eorum, ipsoque domicilio translato, pretendant se fore exceptos a contribucione debitorum et onerum ville ipsius, et iam se isto pretextu excusare nitantur in dicte ville, que nisi decens adhiberetur remedium, posset de facili vicinis seu incolis vel maiori parte ipsorum destitui, dampnum et evidens detrimentum, propterea, iusticie a nobis remedio implorato, indempnitatem dicte ville ac vicinorum suorum, prout decet, huius nostre provisionis presidio servare volentes, quia prorsus ab omni rationis et iuris exorbitaret tramite, si eos translatio domicilii a contribucione dictorum debitorum et onerum saltem ante dictam translacionem et usque ad diem qua dicte ville incolatui renunciaverint et eum cum efectu deseruerint, factorum, contractorum seu incumbentium excusaret, tenore presentis, sicut ius et ratio postulant, dicimus, volumus et providimus quod omnes et singuli habitatores et incole dicte ville, qui domicilium seu incolatum eisdem deseruerunt vel deserent, contribuant et teneantur contribuere ac solvere partem eos contingentem pro solido et libra iuxta facultates vel bona ipsorum, tam mobilium quam immobilium, ubicunque habeant ea, in debitis et oneribus universitatis predicte contractis seu factis et incumbentibus usque ad diem qua dicte ville resignaverint et cum efectu deseruerint incolatum. Pro qua quidem parte ipsos, ut pretangitur, contingente paciarii et probi homines eiusdem ville possint eos pro bonis predictis, scilicet tam mobilibus quam immobilibus, ubicumque sint, talliare debite ac prout in dicta villa tallie sunt fieri assuete et baiulus ac ceteri officiales ipsius ville, ad quos spectat, per capcionem pignorum ipsorumque distraccionem et alias preture iuribus eos compellant ad solvendum dictis paciariis, vel cui dicta universitas voluerit, quantitates in quibus extiterint, ut predictitur, talliati, appellatione remota et exceptionibus, dilationibus, maliciis et difugiis omnibus procul pulsis, quibuscumque litteris a curia nostra vel nostri carissimi promogeniti aut aliorum officialium nostrorum sub quavis expressione verborum emanatis vel emanandis, quas, in quantum huic provisioni et edicto contrariari videantur, revocamus et irritamus et carere viribus et efectu volumus et dicernimus, obsistentibus nullo modo. Mandantes per eandem de certa sciencia et expresse gerentibus vices gubernatoris in Cathalonia, vicario, baiulo dicte ville ceterisque officialibus nostris, ad quos spectet, vel eorum locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus provisionem et edictum nostra huiusmodi teneant et observent ac observari faciant et etiam exequantur confestim, quando et quotiens fuerint¹ requisiti, cum sic de dicta nostra certa sciencia et

consulte pro utilitate ac conservacione dicte ville et rei publice ipsius fieri providerimus et volumus. In cuius rei testimonium hanc fieri et nostro sigillo pendenti iussimus comuniri.

Datum Barchinone, vicesima die madii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuaginta tercio, regnique nostri tricesimo octavo.

Visa Roma.

1. fuerint *interlineat damunt fuerint ratllat.*

277

1373, octubre, 27. Barcelona

Pere III reconeix la capacitat de Tàrrega per a retenir el bestiar situat dins dels termes de la vila en virtut d'una ordinació local de 15 de novembre de 1301, raó per la qual anul·la l'anterior imposició, de 18 de març de 1373, d'indemnitzacíó a la Corona per violació de l'usatge «*auctoritate et rogatu*» en retenir, el 26 d'agost de 1368, el bestiar de Marc de Fanlo, domèstic del rei.

- A. Original: FMT, pergamí 157.
- B. LPT, III, f. 118v-120r. (d'A)

Absolta a la universitat de Tàrrega recaptada per lo honrat en Ramon Folquet dels LXIII^m sous que lo senyor rey li demanave per l'usatge «*Auctoritate et rogatu*» e confirmació de la ordinació de conseyll general que tot bestiar que sie atrobat en lo terme de Tàrrega sie perdit.¹

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Quamvis contra vos, paciarios et universitatem ville Tarrege eiusque singulares et specialiter inferius nominatos, litteras duxerimus que sequuntur:

“Petrus, Dei gratia rex Aragonum *et cetera*, fideli portario nostro Bartholomeo Bernes, salutem et gratiam. Dudum a nostra curia emanavit quedam littera tenoris sequentis:

“Petrus, Dei gratia rex Aragonum *et cetera*, fidelibus nostris vicario et baiulo ville Tarrege vel eorum locatenentibus, salutem et gratiam. Bene scire vos credimus qualiter, fideli domestico nostro Marcho de Fanlo existente in nostro servicio et in curia presente, et postea vicesima sexta die augusti anni sexagesimi octavi vel cirtiter ipso revertente de nostra licencia a dicta curia, dirigendo gressus suos tramite retro ad domum suam, paciarii et probi homines ville Tarrege, qui tunc erant, et Raimundus Folqueti ac Petrus Seguerra, notarii dicte ville, non verentes infringere et violare nostras iurisdicciones et regalias ac usancias Barchinone, ceperunt et occuparunt vi et violenter ab eius pastore ducentos et duodecim mutones et eos secum duxerunt, valentes

comuni extimacione quilibet ipsorum decem et octo solidos Barchinone, non attento quod dicti paciarii et alii superius nominati essent cerciorati per dictum pastorem quod dicti mutones erant dicti Marchi, in nostra curia regia personaliter existentis. Et plura alia dampna sibi intulerunt in eius grave dampnum et preiudicium nostrarum regaliarum et lesionem dictorum usaticorum, et presertim illius usatici incipientis *Auctoritate et rogatu*. Nosque ad querelam dicti Marchi mandavimus per fidelem auditorem curie nostre Petrum Comitis, legum doctorem, et per Bernardum Petri Guiam, iurisperitum loci de Verduno, recipi certificacionem et haberi in frascriptis de predictis dampnis eidem Marcho illatis, et etiam que erant dicta dampna et quot erant dicti mutones et ad quam quantitatatem ascenderant; et quod ad dictam certificacionem habendam procederent ex nostri preeminentia regia, dictis paciariis et aliis superius nominatis seu eorum parte minime evocatis. Sane, cum per dictam certificationem receptam, quam diligenter in nostro consilio recognosci et examinari fecimus, constet nobis dictos paciarios Raimundum Folqueti et Petrum Segerra et nonullos dicte ville Tarrege nomine universitatis eiusdem predictos ducentos et duodecim mutones secum duxisse et occupasse et dampna eidem Marco intulisse contra usaticos supradictos, et eadem dampna² iuxta dictos usaticos debeant in undecuplum emendari, que in sinplum ascendunt ad sumam centum nonaginta librarum et in undecuplum ad summam duarum mille ducentarum octuaginta librarum predicte monete, ideo vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus ex certa sciencia firmiter iniungentes quatenus incontinenti, visis presentibus, conpellatis in bonis et personis dictos paciarios et universitatem ac alias antedictos ad restituendum et solvendum eidem Marcho duas mille ducentas octaginta libras supradictas pro dictis mutonibus et dampnis eidem Marcho et bonis suis, ut premititur, per eos illatis, ita quod, uno ipsorum restituente et solvente dampna predicta, ceteri liberentur exinde, vel quod per unum exsolutum fuerit, ab aliis minime exigatur. Nos enim mandamus firmiter et expresse vicariis et baiulis Ilerde, Montisalbi et Cervarie aliquisque officialibus nostris et eorum locate- nentibus quod super predictis incontinenti absque mora et contradiccione aliqua, sub pena nostre gratie et mercedis, executionem in bonis predictorum paciriorum et universitatis iam dicte ac aliorum supra nominatorum pro predictis faciant sive sinant per vos fieri pro predictis et alias prestant consilium et iuvamen cum inde et quociens a vobis fuerint requisiti. Datum Barchinone, XXIII^a die septembris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo. Visa Roma".

Verum, cum dicti paciarii, universitas et alii supra nominati de et super predictis amicabiliter composuerint vel convenerint cum prefato Marcho, de qua compositione seu avinencia claruit satis nobis, et in predictis nil aliud restet nisi quod iuxta formam dicti usatici incipientis *Auctoritate et rogatu* nostro deshonori inde satisfiat, nosque

dictum deshonorem extimaverimus et taxaverimus ad quantitates subscriptas, videlicet, quod pro emenda dicti deshonoris prefata universitas det nobis triginta mille solidos Barchinone, et Andreas sa Corbella, Michael Canut et Michael de Flovia, paciarii dicte ville, scilicet, dictus Andreas decem mille solidos, dictus Michael Canut quatuor mille solidos, predictus Michael de Fluvia quinque mille solidos, dictus Raimundus Folqueti octo mille solidos et dictus Petro Segrera sex mille solidos, idcirco vobis dicimus, comittimus et mandamus quatenus, personaliter vos conferendo ad dictam villam Tarrege, ex parte nostra mandetis predicte universitati ut per suum sindicum, ad hoc speciale et suficiens mandatum habentem, et predictis Andree sa Corbella, Michaeli Canut, Michaeli de Flovia, Raimundo Folqueti et Petro Seguerra, ut personaliter infra spatium octo dierum post dictum mandatum per vos eis factum proxime venturorum compereant in nostra curia, parati manibus propriis cum sacramento iurare super altare³ sanctum, quod pro predicto deshonore amplius quam supra extimavimus et taxavimus nobis emendare non debent, hoc tamen declarato: quod minus predictis quantitatibus iurare nequeant, quodque dictas quantitates nobis seu nostro thesaurario, prout supra distinguntur, pro emenda dicti deshonoris exsolvant. Scituri quod, si dicta universitas per suum sindicum et prenominati personaliter in nostra curia comparere et dictam emendam per iusiurandum, ut prefertur, facere omiserint vel distulerint, contra eos et eorum bona cum iustitia rigide procedemus. Et eo casu in eorum contumacia in personis et bonis eorumdem usque ad dictas quantitates non prestito etiam dicto iuramento, execucionem tanquam pro debitibus fiscalibus faciatis. Mandantes cum presenti vicario et baiulo dicte ville eorumque assessoribus ac ceteris officialibus nostris vel eorum locatentibus quod vobis supra predictis prestant consilium, auxilium et favorem, si, quando et quociens a vobis inde fuerint requisiti. Datum Barchinone, XVIII^a die marci, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo tercio. Visa Roma".

Quia tamen vigore dictarum litterarum comparuerunt in curia nostra sindici ac procuratores vestri, allegantes vos pro contentis in dictis litteris aliquatenus non teneri, cum bestiare predictum esset iuste ac lice pignoratum, captum ac etiam occupatum inter cetera vigore cuiusdam statuti sive ordinacionis in dicta villa ab antiquissimis citra temporibus observe, quam per translatum autenticum nobis ostenderunt et cuius serie sic se habet:⁴ "Dimecres, XVII kalendas de deembre en l'any de MCCC e hu, ordonaren en consell general los pahers e els prohòmens de la vila de Tàrrega que de la festa de Nadal primer vinent a enlà null temps null hom no gos tenir bestiar menut dins lo terme de Tàrrega. E qui contra farà, que perde lo bestiar"; et nobis humiliter supplicaverint ut, cum usaticus incipientis *Auctoritate et rogatu* predictum locum vigore dicte pignoracionis, capcionis sive occupacionis

minime vendicasset, potissime quia nemini facit iniuriam qui utitur iure suo, dignaremur vos a predictis pro parte nostra vobis impeditis habere per iustitiam liberos et immunes ac de benignitate solita excusatos. Nosque, qui subditos nostros equo iusticie liberamine in suis iuribus cupimus confoveri negocium huiusmodi, vocatis et presentibus tesaurario et procuratore fiscali nostris ac aliis qui pro parte nostra vocati debebant, et auditis ad plenum rationibus eorumdem in consilio nostro plurimis ac diversis vicibus longo tractatu temporis, tam per viçecancellarium nostrum quam plures alios legum doctores ac sapientes antiquos recognosci, discuti et examirari fecimus diligenter. Idcirco, habito super predictis maturo et digesto consilio ac attentis que sunt sollicite attendendis, tenore presentis declaramus usaticum supradictum et alia predicta pro parte nostra contra vos impedita seu aliquod eorum locum aliquatenus non habere. Quinimo vos, dictos paciarios, probos homines, universitatem et singulares eius, tam superius nominatos quam alios quoscumque non nominatos, quos, licet hic singulariter non expressentur seu nominentur, tamen haberi volumus et decernimus pro expressis, presentes pariter et futuros, perpetuo ac bona vestra et illorum, queque sint vel fuerint et etiam ubicumque, fore absolvendos, liberandos et quitiandos ab omnibus et singulis supra pro parte nostra vobis impeditis ac a penis usatici supradicti, vosque et bona vestra predicta ad uberiorem cautelam ab eisdem omnibus et singulis absolvimus, liberamus et quitiamus, absolutosque liberos et quitos cum dictis bonis prorsus esse volumus, decernimus ac iubemus, revocantes, cassantes, irritantes ac penitus anullantes quoad hec litteras preinsertas et omnes et singulos processus, emperas, scripciones ac provisiones in curia nostra seu alibi ubicumque et per quascumque personas contra vos vel aliquos vestrum ratione dicte pignoracionis, capcionis seu occupacionis pro execuione dicti usatici factas quomodolibet atque factos, confirmantes insuper et laudantes statum seu ordinacionem insertum superius seu insertam de certa sciencia et consulte. Mandamus itaque cum presenti ex certa sciencia firmiter et expresse inclito ac magnifico infanti Iohanni, primogenito nostro carissimo nostrorumque regnorum et terrarum generali gubernatori, eiusque vices gerentibus ac vicario et baiulo dicte ville Tarrege ceterisque universis et singulis officialibus nostris et eorum locatenentibus necnon iudicibus et commissariis quibuscumque, presentibus et futuris, quatenus huiusmodi nostram declaracionem, absolutionem, liberationem et quitationem, confirmationem et laudamentum teneant firmiter et observent faciantque inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pendentii iussimus communiri.

Datum Barchinone, vicesima septima die octobris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo tercio, nostrique regni tricesimo octavo.

Visa Roma.

1. *Al marge esquerre* confirmació de la ordinació del consell general del bestiar.
2. *Segueix iuxa ratllat.*
3. *Segueix stm raillat.*
4. *Al marge esquerre un ratllat vertical ornamentat destaca el text des d'aquí fins pro parte nostra vobis impetitis.*

278

1373, desembre, 7. Barcelona

Pere III exhorta fra Guillem de Guimerà, vicegerent del governador general a Catalunya, a complir amb l'exclusió completa de l'ús de la seva jurisdicció a la vila de Tàrrega, tal i com el mateix monarca li manà en la lletra de 12 de juliol de 1371 que ha desobeït segons les queixes dels paers i prohoms de Tàrrega.

- [A]. Original perdut.
 B. LPT, III, f. 120r-121r.

Que frare Guillem de Guimerà no puxe usar en Tàrrega ans si de res ha usat, que sie tornat al primer stament.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, religioso et dilecto consiliario nostro fratri Guillelmo de Guimerano, gerenti vices gubernatoris in Cathalonia, salutem et gratiam.

Dudum a nostra emanavit curia littera sequens:

"Petrus, Dei gratia rex Aragonum *et cetera*, fidelibus nostris vicario et baiulo ville Tarrege vel eorum locatenentibus, salutem et gratiam. Nuper vobis, dicto vicario, super infrascriptis comissionem fecimus cum nostra littera continentie subsequentis:

"Petrus, Dei gratia rex Aragonum *et cetera*, fideli nostro vicario ville Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et gratiam. Cum nos ex certis et iustis causis coram nobis propositis et ostensis, quas ab earum prolixitate hic inserere omittimus, religiosum et dilectum nostrum fratrem Guillelum de Guimerano, vices gerentem gubernatoris in Cathalonia, a quacumque cognitione quarumcumque questionum, civilium et criminalium, que suscitare usquequaque fuerunt et quas amodo suscitare continget inter paciarios et probos homines ac universitatem ville Tarrege et eius singulares, ex una parte, et homines ac universitates et singulares locorum que ordo Hospitalis habet inffra vicariam Tarrege et in vicinatu eiusdem ville, ex altera, huius serie exigente, iusticia duxerimus eximendum et ipsas questiones et quamlibet earum per vos in nostro pleno consilio providerimus terminandas, propterea vobis dicimus, comittimus et mandamus quatenus de quibuscumque questionibus, causis et littibus vel controversiis, descendantibus seu emergentibus, ex quibuscumque contractibus, factis, causis seu negociis

vel excessibus seu delictis aut criminibus, maioribus vel minoribus, criminaliter vel civiliter intemtatis vel intemptandis per fiscum nostrum vel alium quecumque nunc vel in futurum inter partes predictas universaliter vel singulariter vos et non dictus frater Guillelmus, gerens vices, intromittatis easque fine debito terminetis, prout de iure et ratione et de consilio vestri assessoris inveneritis faciendum. Quoniam nos cum hac eadem, habito super hoc maturo et digesto consilio, ut profertur, iniungimus dicto fratri Guillelmo, vel cuicunque eius locum in dicto officio tenenti, quatenus de aliquibus questionibus vel aliqua ex eis, que supra tanguntur, se nullatenus intromitat, nam faciendi contrarium omnem sibi potestatem penitus abdicamus, et cum presenti de et super predictis cum incidentibus, emergentibus et conexis eisdem vobis comittimus plenare vices nostras. Datum Barchinone, XXX^a die madii anno subscripti".

Nunc autem, supplicato nobis humiliter pro parte dicte universitatis et eius singularium quod, cum dicta provisio non esset eis suficens, cum non se extendat nisi ad causas et questiones que sunt seu esse sperantur qualitercumque inter ipsos, ex una parte, et universitates hominum locorum que dictus ordo habet in dicta vicaria Tarrege et in suo vicinatu et earum singulares, ex altera, ut in dicta littera continetur, dignaremur ipsam provisionem ex benignitate regia ampliare, cum dictus frater Guiyllelmus sit plurimum eis suspectus nedum in causis, questionibus et negociis dictas universitates et singulares earum tangentibus sed etiam in omnibus causis, questionibus et negociis predictam universitatatem Tarrege tangentibus quoquomodo, fecimus informacionem recipi super istis et reperimus ex ipsa informacione quod dictus frater Guiyllelmus, ut vices gerens predictus, est ipsis supplicantibus plurimum suspectus nonnullis rationibus sive causis. Propterea, eximentes huius serie universitatem dicte ville Tarrege et singulares eius et bona eorumdem a foro et iurisdiccione dicti fratris Guillelmi ratione dicti officii, et submitentes eos cum eorum bonis foris et iurisdiccionibus vestris, vobis et utrique vestrum dicimus, comittimus et mandamus quatenus uterque vestrum in suo oficio cognoscat de causis, questionibus et negociis, tam civilibus quam criminalibus, dictam universitatem ville Tarrege et singulares eius¹ tangentibus quoquomodo, et ipsas fine debito determinetis, prout de iure et ratione extiterit faciendum, cum nos ex causis pretactis et alias ex causa a cognitione premissorum ipsum fratrem Guillelmum duxerimus ex debito iusticie omnino amovendum. Nos enim mandamus expresse per presentem eidem fratri Guillelmo ut de predictis causis, questionibus et negociis, dictam universitatem et eius singulares tangentibus, non se intromitat ullo modo, quinimo vos et utrumque vestrum in suo officio permittat de eis cognoscere ipsasque fine debito terminare. Et si forsan contrarium attemptaret, ei super premissis omnem potestatem tollimus et penitus abdicamus. Nos enim vobis, videlicet utrique vestrum, in

hiis que ad suum officium spectent, super predictis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem ac eis connexis comittimus plenare vices nostras. Datum Barchinone, XII^a die iulii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo. Visa Roma".

Et licet preinserta littera vobis, ut noviter didicimus, extiterit presentata fueritisque instanter requisitus ut in ea contenta firmiter servaretis, vos tamen id facere non curastis, quinimo in dicti nostri mandati nocumentum nisus fuistis et nitimini in dicta villa Tarrege uti iurisdiccione predicti vobis commissi officii, non obstante etiam quod de hiis in preinserta littera vobis potestas fuerit abdicata. Quocirca, supplicato nobis humiliter pro parte paciariorum et proborum hominum dicte ville eis super hiis debite provideri, volumus vobisque mandamus expresse quatenus contenta in dicta littera, quatenus vos tangunt, ad litteram observetis, quibusvis litteris et provisionibus factis in contrarium, quas revocamus huius serie, obsistentibus nullo modo, decernentes etiam irritum et inane quicquid et quantum contra formam preinserte littere per vos extitit attentatum.

Datum Barchinone, septima die decembris, anno a nativitate Domini millessimo trecentesimo septuagesimo tercio.

Visa Roma.

1. eius *interlineat.*

279

1374, setembre, 7. Barcelona

Pere III ordena al batlle de Tàrrega que obligui a pagar als deutors de la universitat per raó de talles i altres exaccions del comú de la vila.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 47v.

Que execució sie feyta contra aquells qui deuen a la vila per rahó de quèsties o altres contribucions.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, fideli nostro baiulo villa Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

Ad humilem suplicationem pro parte universitatis dicte ville nobis factam, vobis dicimus et mandamus de certa scientia et exprese quatenus omnes et singulas personas, que universitati predicte tenentur et tenebuntur ratione talliarum in villa ipsa factarum vel fiendarum vel aliarum exactionum comunium eiusdem ville, compellatis ad solvendum dicte universitati vel eius paciariis, seu deputatis vel deputandis ad recipiendum predicta, quicquid per ipsas personas deberi repereritis universitati predicte rationibus antedictis, procedendo in hiis breviter, simpliciter, sumarie et de plano sine lite et scriptis, sola facti veritate atenta, maliciis et^l difugis omnibus repulsis, prout de iure et

ratione fuerit faciendum, excepcionibus, appellacionibus, maliciis et difugiis omnibus² procul³ pulsis ac quibusvis provisionibus seu litteris a curia nostra emanatis vel⁴ emanandis obsistentibus nullo modo.

Datum Barchinone, sub nostro sigillo secreto, VII^a die septembbris, anno a Nativitate Domini M^o CCC LXX IIII.

Rex Petrus.

1. Segueix defugis *ratllat*.
2. repulsis prout de iure et ratione fuerit faciendum, excepcionibus, appellacionibus, maliciis et difugiis omnibus *interlineat*.
3. Segueix pul *ratllat*.
4. Segueix emanadatis *ratllat*.

280

1375, abril, 15. Lleida

Pere III deroga les limitacions imposades sobre el comerç del gra a la vila de Tàrrega.

[A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 121v.

Carta del revocament feyt sobre lo cot lo qual lo senyor rey ha tol del tot sobre los blats venedós.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, fidelibus nostris vicario et baiulo ville Tarrege¹ ceterisque oficialibus nostris vel eorum locatenentibus, ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam.

Ecce quod nos quotum seu aforamentum, quod generaliter in Cathalonia super bladis emendis et vendendis imposueramus, quodque in dicta villa Tarrege suspenderamus usque ad quintam decimam diem presentis mensis aprilis, nunc ex toto in ipsa villa tollimus, quoisque ipsum generaliter in toto principatu Cathalonie providerimus observari. Quocirca vobis et singulis vestrum dicimus et mandamus quatenus ipsum quotum in dicta villa pro sublato habeatis quoisque illud ut predictur, observari providerimus in principatu predicto.

Datum Ilerde, XV^a die aprilis, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXV, sub nostro sigillo secreto.

Decanus Urgelli.

1. fidelibus nostris vicario et baiulo ville Tarrege *subratllat al ms.*

281

1376, maig, 8. Montsó

Pere III accepta les explicacions de la vila de Tàrrega en els enfrontaments amb els Bords d'Anglesola i garanteix la seva protecció a la vila no només com a príncep, sinó també com a senyor de Tàrrega.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 127v.

Letra real tramesa a pahers e prohòmens de Tàrrega sobre la mort dels Borts d'Angleola

Lo rey. Vostra letra havem reebuda, part una altra que ja·ns en haviets tramesa, sobre el cars qui s'és esdevengut aquí dels Borts d'Angleola. E, si axí és, com vosaltres nos fets saber, plau-nos ço que·n havets fet. Si, emperò, lo fet anava per altra manera e que la culpa fos vostra o d'alcuns singulars de la vila, si som requestats per en Berenguer d'Angleola o altres amichs dels dits Borts que hi façam justícia, haurem-la-hi a fer. Mas si ells asayen pendre-se'n venjança sens recórrer-ne a nós, nos sia que vosaltres hayts colpa en lo dit fet o no, vos entenem bé a defendre, no com a príncep qui ha a fer juhí e egualtat entre·ls sotsmeses, mas sus axí com si solament érem senyor de Tàrrega.

Dada en Muntsó, sots nostre segell secret, a VIII dies de maig de l'any M CCC LXX VI.

Rex Petrus.

En lo sobrescrit de la dita letra ere aytal: Als feels nostres los pahers e prohòmens de la vila de Tàrrega.

Registrata.

282

1376, maig, 14. Barcelona

L'infant Joan, primogènit i governador general, atorga un guiatge als habitants de Tàrrega arran dels darrers conflictes amb els Bords d'Anglesola.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 124r-v.

Guiatge feyt per lo senyor duch.

Nos infans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus ac in omnibus regnis et terris suis generalis locumtens, quia, ut percepimus, plures et diversi habitatores ville Tarrege ratione briçē seu discensionis habite inter ipsos et universitatem dicte ville, ex parte una, et spurios sive burdos de Anglesola et eorum complices, ex altera, se ab eadem villa absentarunt et absentare intendunt, in tantum quod eorum pretextu absencie dicitur et speratur ipsa villa pro maiori parte dispopulari et per consequens dampnificari, ideo, hiis attentis, tenore presentis

guidamus et asecuramus in fide regia atque nostra omnes et singulos habitantes domiciliatos et populatos in dicta villa et eius termino de quibusvis necibus,¹ criminibus, excessibus et delictis per ipsum comissis et perpetratis in personis dictorum burdorum et eorum complicum predictorum et omnibus aliis criminibus et excessibus seu penis ex predictis dependentibus seu emergentibus quovis modo. Ita quod sive in predictis fuerint dicti habitatores² domiciliati et populati in dicta villa Tarrege et eius termino culpabiles sive non, et sive banniti aut citati ratione procesus pacis et treuge aut alio quovis enantamento extiterint sive non, posint dictam villam et eius terminum et alia loca regia atque nostra intrare et in eis stare et ab eis recedere et nostram presenciam adire salve pariter et secure, sicut poterant ante inculpacionem criminum predictorum. Mandantes cum eadem gerenti vices nostras in Cathalonia, vicario et baiulo ville Tarrege aliisque oficialibus dicti domini regis atque nostris, presentibus et futuris, vel eorum locatenentibus quatenus guidaticum et asecuramentum nostra huiusmodi, que durare et valere volumus donec fuerint revocata vocis preconia in eadem villa Tarrege vel per intimacionem factam in habitacionibus illorum, de quibus presens guidaticum voluerimus pro revocato haberi et per decem dies post dictam preconitzacionem vel intimacionem inantea subsequentes, firma habeant et observent et faciant ab aliis omnibus tenaciter obsservari, et non contraveniant seu aliquem contravenire permitant aliqua ratione. Per huius vero guidaticum nolumus nec intendimus quod bonorum dictorum delatorum annotatio, si qua ex eis facta est, in aliquo ledi valeat vel anni tempus ullenatus interrumpi, quinimo ipsam remanere volumus et eius viribus et efectu. Durante vero presenti guidatico, super crimine vel bonis non posint in iudicio procedere vel se super eis iudicialiter aut alias defendere ullo modo, sed procesus quivis iudicalis et extra contra ipsos factus durante huius guidatico suspendatur, excepta bonorum suorum annotacione et eorum execucione, que post annum posit liceat fieri, presenti guidatico in aliquo non obstante. In cuius rei testimonium presentem fieri iusimus nostro sigillo munitam.

Datum Barchinone, XIII^a die madii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX sexto.

Primogenitus.

Papirea sigillo asueto domini ducis sigillata correcta

1. necibus, *al ms.* necesibus.

2. Segueix domicial ratllat.

de la greu agressió efectuada pel bàndol dels Bords d'Anglesola contra el degà en dia de mercat.

- A. Original: FMT, pergamí 162.
 B. LPT, III, f. 125r-126r. (d'A)

Remesió o perdó feyt per lo senyor duch a la universitat e singulars de Tàrrega per la mort dels Borts d'Angleola.

Nos infans Iohannes, serenissimi domini regi primogenitus ac in omnibus regnis et terris suis generalis locumtenens, dux Gerunde et comes Cerverie, attendantes prima die presentis mensis madii Burdos de Anglesola nominatos cum quibusdam clientulis cum armis intrasse villam Tarrege, in quo introitu decanum dicte ville pro episcopo Vicensi repertum in platea ipsius ville invasserunt, ipsum alias letaliter vulnerando, et cum tunc celebraretur¹ mercatum in dicta villa et baiulus, dictorum vulnerum illacionem senciens, hiis occurere volens, fuit sibi per dictos Burdos et alios qui cum eis erant resistencia facta, in qua institerunt, et plura vulnera hominibus dicte ville illata fuerunt; attendantes etiam dictos Burdos et alios eorum complices, qui quatuordecim numero erant, tunc² per populum dicte ville fuisse occisos, duobus exceptis, qui capti fuerunt, aliquos ex eis, qui se in quodam hospicio immisserunt, comburendo igne ipso hospicio immiso, cum curie dicte ville se reddere nollent, hec omnia pro malo habente, inquisitionem cum magna diligentia fecisse vices gerentem seu locumtenentem gubernatoris in Cathalonia, qua de causa citavit plures ex singularibus dicte ville; attendantes etiam nos de predictis omnibus qualiter gesta fuerunt certificacionem plenariam habuise, visis procesibus hac de causa factis per dictum vices gerentem et per vicarium et baiulum dicte ville Tarrege, in quibus reperimus quod ipsi Burdi cum dictis clientulis, ipsa die qua fuerunt, ut predictur, interficti, intrarunt dictam villam animo malivolo dictum decanum et alios occidendi et frangendi immunitates et libertates in favorem dicti fori concesas per dominum regem ac suos predecesores, non obstante quod tunc eset dies fori, contra dictum³ decanum et quosdam clericos in sacris, qui cum ipso erant, fortiter irruerunt eosque letaliter vulnerarunt; hac de causa, quia ipse decanus ad eorum instantiam guidare contradicebat quendam tonsuratum a pace et treuga publice⁴ electum, pro quibus omnibus per dictos Burdos et alios comissis fuit sonus *de via fors* in dicta villa fugando ipsos emissus, ipsique Burdi et alii clientes eorum complices et rebellantes⁵ se cum dictis armis, ne caperentur, certa hospicia dicte ville intrarunt et inibi faciendo resistenciam curie regie dicte ville et iuratis et pluribus aliis qui cum eadem curia erant pro capiendo ipsos se letaliter defenderunt, in tantum quod duos homines dicte ville cum armis interfecerunt et nonnullos alios acriter vulnerarunt; attendantes etiam pro parte vestri, paciriorum et proborum hominum dicte ville, fuisse nobis humiliter suplicatum quod, cum,

atentis predictis et aliis ita nequiter et perperam per ipsos Burdos et complices eorumdem, ut predictur, comissis, vos, alii et etiam omnes dicte ville sint e sitis ab omni crimen innocentis penitus ac inmunes, deberemus aduch de nostri solita clemencia ad tollendam vexacionem, quam pro hiis habere posetis, erga vos omnes misericorditer nos habere et dictam inquisitionem per dictos locumtenentem, vicarium et baiulum incohatam cessari facere dignaremur, idcirco, dictis suplicacionibus et aliis nostrum animum ad hec inducentibus benigniter inclinati, considerantes dictorum Burdorum et aliorum complicium invasionem voluntarie factam, nulla causa legitima preheunte, et ipsam invasionem fuisse causam omnium predictorum, que postea sequuta fuerunt, et per consequens vos, alios ac etiam omnes dicte ville in fugando et⁶ capiendo eos rei illicite operam non dedise, propter quod reputamus vos omnes a predictis esse inculpabiles ac penitus innocentis, atamen tam ad relexandum et ocurrendum potius vexacioni, quam pro predictis incurrere posetis, quam ad denotandum in vobis et aliis dicte ville fuisse aliquam nocenciam atque⁷ culpam, tenore presentis absolvimus, difinimus et remitimus, perdonamus ac etiam relaxamus vobis, dictis paciariis, probis hominibus ac toti universitati dicte ville Tarrege et singularibus eiusdem, et etiam vicario, baiulo ac aliis oficialibus dicte ville omnem actionem, questionem, peticionem et demandam et omnem etiam penam, civilem et criminalem, et aliam quamlibet, quam dictus dominus rex seu nos aut oficiales dicti domini regis atque nostri poset, posemus seu posent contra vos seu aliquem vestrum aut dictam universitatem vel aliquem singularium ipsius coniunctim vel divisim seu bona vestra vel ipsorum facere, proponere vel movere aut vobis vel eis infligere premisorum ratione seu occasione, ita quod sive in predictis seu aliquo predictorum vos seu aliqui vestrum et ipsorum aut etiam dicta universitas aut singulares eius seu aliquis ex eis seu dicti vicarius aut baiulus aut dicti oficiales alii culpabiles fueritis seu fuerint sive non, possit minime deinde contra vos et ipsos seu aliquem vestrum et ipsorum aut bona vestra vel eorum questio aliqua fieri, peticio vel demanda aut pena infligi aliqualis, imo sitis et sint inde vos et ipsi⁸ omnes cum omnibus bonis vestris et eorum omnium a predictis omnibus et singulis quittii, inmunes ac etiam absoluti, vobis et eis facientibus querelantibus de vobis civiliter dumtaxat iustice complementum, imponentes dicto domino regi et nobis super hiis omnibus silentium sempiternum ac mandantes per hanc eandem gubernatori Cathalonie seu eius locumtenenti aut regenti dictum officium, vicario et baiulo dicte ville ceterisque oficialibus dicti domini regis atque nostris, presentibus et futuris, vel locatenentibus eorumdem quatenus absolucionem, difinicionem et remisionem at relaxacionem nostras huiusmodi teneant firmiter et observent et observari inviolabiliter faciant, necnon quascumque citaciones, manuleutas seu obligaciones, inventaria, annotaciones, bamiento aut alia quecumque enantamenta